
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1784/2025 DEL 28/07/2025

N° DetSet 299/2025 del 25/07/2025

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Impegno per locazione a lungo termine nuove auto elettriche

CIG: B7BEFF0A8D

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1784/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03336-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/07/2025 al 12/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2RCG N° 01784/2025 del 28/07/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
 il Comune di Potenza ha in dotazione un parco auto di servizio sempre meno numeroso e datato,

costituito da veicoli vetusti (mediamente oltre 15 anni di età) soggetti a manutenzioni continue che,
sia  pure necessarie per assicurare sufficienti standard di sicurezza,  sovente ne pregiudicano per
lungo tempo l’utilizzo a discapito dell’ordinario svolgimento delle attività di servizio;

 per  tamponare all’insufficiente  dotazione  del  parco  auto  comunale  e  promuovere  la  riduzione
dell'impatto ambientale derivante dall'utilizzo di veicoli inquinanti, perseguendo contestualmente
obiettivi  di  contenimento  dei  costi e  di  semplificazione  della  gestione,  nell’anno  2022  è  stata
acquisita  la  fornitura  di  n.  5  autoveicoli  ad  alimentazione  esclusivamente  elettrica,  a  mezzo
locazione a lungo termine senza conducente, con durata del rapporto contrattuale di 36 mesi;

 il  contratto  di  locazione  relativo  ai  5  autoveicoli  elettrici  attualmente  in  dotazione  agli  uffici
comunali è in scadenza al 27 giugno 2025;

CONSIDERATO che
 il  comma 107 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, al fine fine di promuovere la

riduzione dell'impatto ambientale derivante dall'utilizzo di veicoli inquinanti, introduce l’obbligo per
le  pubbliche  amministrazioni,  in  occasione  del  rinnovo  dei  relativi  autoveicoli  in  dotazione,  di
procedere all'acquisto o al noleggio, in misura non inferiore al 50 per cento, di veicoli  adibiti al
trasporto su strada alimentati ad energia elettrica, ibrida o a idrogeno, nei limiti delle risorse di
bilancio destinate a tale tipologia di spesa;

 in  attuazione  della  direttiva  2019/1161/UE  di  promozione  di  veicoli  puliti e  a  basso  consumo
energetico nel trasporto su strada, il D.Lgs 8 novembre 2021, n. 187 impone alle Amministrazioni
appaltanti di  tener  conto,  negli  appalti pubblici  di  taluni  veicoli  adibiti al  trasporto  su  strada,
dell'impatto energetico e dell'impatto ambientale, tra cui il consumo energetico e le emissioni di
diossido  di  carbonio  e  di  talune  sostanze  inquinanti,  nell'intero  arco  di  tutta  la  loro  vita.  In
particolare il  provvedimento obbliga le  Amministrazioni  che rinnovano il  parco veicoli,  a  mezzo
contratti di acquisto, di leasing, di locazione o di vendita a rate di veicoli  adibiti al trasporto su
strada,  a rispettare dei criteri minimi (indicati nella tabella 3 allegata al D.Lgs 187/2021) relativi alle
percentuali di veicoli puliti sul totale dei veicoli oggetto dell'appalto;

 nell’ottica del contenimento dei costi relativi agli autoveicoli e della semplificazione della relativa
gestione, si intende privilegiare la stipula di contratti di noleggio a lungo termine di veicoli senza
conducente, prevedendo una rata mensile comprensiva di tutti gli  oneri collegati: assicurazione,
bollo,  carburante, pneumatici,  nonché manutenzione ordinaria  e straordinaria ed eventuali  altri
servizi inclusi nell’offerta dell’operatore economico;

RITENUTO  necessario,  nei limiti delle  risorse a tal  fine stanziate in bilancio e comunque in misura non
superiore alla spesa annualmente sostenuta per la locazione delle auto elettriche in dotazione, dotare le
diverse  articolazioni  organizzative  dell’Ente  di  n.  5  nuovi  autoveicoli  del  tipo  citycar,  ovvero  utilitarie
caratterizzate da dimensioni e dotazioni essenziali e con alimentazione esclusivamente elettrica;

DATO ATTO che
 questa Amministrazione è stazione appaltante qualificata e la piattaforma di approvvigionamento

digitale in uso è Appalti&Contratti (di seguito anche PAD);
 in data  19 maggio 2025 è stato pubblicato sul Portale della piattaforma del Comune di Potenza

specifico  invito  rivolto  a  n.  5  operatori  economici,  ai  fini  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi
dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti
di  seguito  Codice),  previa  acquisizione  di  preventivi  relativi  alla  fornitura  di  n.  5  autoveicoli  di
servizio ad alimentazione elettrica,  nuovi di fabbrica,  attraverso la formula del noleggio a lungo
termine senza conducente, per un periodo di 60 mesi e con percorrenza massima complessiva per
l’intero periodo del nolo di 50.000 KM;

 nel termine ultimo del 27 maggio 2025 stabilito per la presentazione dei preventivi da parte degli
operatori  economici  invitati alla  procedura  di  affidamento  sopra  richiamata  l’unica  offerta

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01784/2025 del 28/07/2025

pervenuta è quella trasmessa dall’operatore economico ALD Automotive Italia S.r.l. a socio unico,
con sede legale in Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 Roma - codice fiscale 07978810583 - partita Iva
01924961004,

 l’operatore ha dichiarato, tramite presentazione di DGUE, di essere in possesso dei requisiti per
l’affidamento dei contratti pubblici di cui agli articoli 94 e 95 del Codice; 

 sono in corso i controlli su quanto dichiarato e , mediante acquisizione del relativo Durc on line (n.
prot. INPS  45959994 con validità fino al 19.9.2025), è stata verificata la correntezza contributiva
dell’operatore; 

VALUTATA l’offerta ricevuta dal su indicato operatore economico ed in seguito a successive trattative resesi
necessarie  per  disponibilità  delle  autovetture nel  colore  richiesto dall’Amministrazione,  per  la  fornitura
dell’autoveicolo SMART #1 Pro 49 kWh Pure Sport  utility  vehicle 5-door -  Offerta N. 26052025/002 del
26/05/2025, come risulta dagli atti in possesso dell’Ufficio Gare di questa U.D. e, in particolare, le condizioni
relative alla stipula della trattativa (attinenti al veicolo, al canone, alle condizioni, ai servizi inclusi, al listino e
agli equipaggiamenti) e le relative condizioni economiche, che prevedono per singolo autoveicolo nessun
anticipo  e  un  canone  mensile  pari  ad  €  408,00  IVA  al  22% esclusa,  da  corrispondersi  per  un  periodo
contrattuale di 64 mesi e comprensivo dei servizi di seguito riportati:

 Immatricolazione e messa su strada;
 Consegna dei veicoli presso un punto di consegna indicato in sede di offerta all’interno del Comune

di Potenza;
 Manutenzione ordinaria e straordinaria;
 Gestione pratiche amministrative, tassa di proprietà e revisioni periodiche obbligatorie;
 Assicurazione R.C.A. - Massimale 26.000.000 Euro Penale risarc. 250,00 Euro;
 Garanzia Infortuni del Conducente: Capitale Caso Morte e Invalidità permanente € 150.000,00 con

franchigia 3% su Invalidità Permanente ed € 7.000,00 per Rimborso Spese Mediche
 Tutela legale fino ad un max di € 15.000,00;
 Copertura assicurativa per incendio e danni al veicolo (con nessuna quota a carico del cliente);
 Copertura assicurativa per furto (nessuna quota a carico del  cliente sul  valore commerciale del

veicolo al momento dell'evento);

ATTESO che il termine massimo di consegna delle nuove auto non potrà essere superiore a 12 settimane
dalla data dell’ordinativo inviato dall’Amministrazione;

DATO ATTO che, trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000,00 Euro, per l’affidamento e le relative
fasi trovano applicazione le disposizioni contenute negli articoli 50, comma 1, lettera b), e 18, comma 1, del
decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  (di  seguito  anche  Codice)  e  che  la  stipula  del  contratto  di
affidamento, sottoposto a condizione risolutiva in caso di esito negativo del controllo in corso  sui requisiti di
partecipazione  dichiarati,  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  uso  commerciale,  tramite  PAD
Appalti&Contrat;

RITENUTO
 di provvedere all’adozione del presente atto, da considerarsi oltre che come decisione a contrarre,

ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2  del  Codice,  anche  quale  atto  di  affidamento,  con  conseguente
assunzione d’impegno di spesa;

 di procedere mediante ordine diretto rivolto all’operatore economico ALD Automotive Italia S.r.l. a
socio unico, con sede legale in Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 Roma - codice fiscale 07978810583 -
partita  Iva  01924961004, il  quale  ha  presentato,  come  da  documentazione  caricata  sulla
piattaforma  e-procurement dell’Ente  e  agli  atti di  quest’ufficio,  un’offerta  congrua  rispetto  alle
esigenze  dell’Ente,  sia  sotto il  profilo  delle  caratteristiche  tecniche  che  relativamente  ai  servizi
offerti e alle condizioni economiche, che risultano più convenienti rispetto all’analogo contratto di
locazione a lungo termine riportato in premessa e prossimo alla scadenza; 

 ai sensi dell'articolo 53, comma 4, del Codice, di non richiedere la garanzia definitiva, considerata
l’affidabilità  e  la  correttezza  dimostrata  dall’operatore  economico  nell'esecuzione  di  prestazioni
contrattuali precedenti a favore di questa stazione appaltante; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01784/2025 del 28/07/2025

 di assumere sul capitolo di spesa n. 001459/002 impegno contabile ai fini della fornitura di n. 5
autoveicoli ad alimentazione esclusivamente elettrica  modello  SMART #1 Pro 49 kWh Pure Sport
utility  vehicle  5-  door,  a  mezzo  locazione  a  lungo  termine  senza  conducente,  con  durata  del
rapporto contrattuale di 64 mesi  decorrenti dalla data di consegna degli  autoveicoli,  con valore
complessivo  per  il  periodo  di  nolo  di  €  130.560,00 (IVA  al  22%  esclusa),  da  corrispondersi
all’operatore economico ALD Automotive Italia S.r.l.; 

VERIFICATO che il capitolo di spesa n. 001459/002 presenta sufficiente disponibilità;

RILEVATA  l’attribuzione  da  parte  dell’ANAC,  nell’ambito  della  trattativa  avviata  sulla  piattaforma  e-
Procurement dell'Ente, del CIG B7BEFF0A8D;

DATO ATTO altresì che
 il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente;
 i  soggetti firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti di  quanto dispone l’articolo 147 bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.
18.2.2000, n. 267;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti da  leggi  e  regolamenti risultano
rispettati;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line
del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione "Amministrazione trasparente”;

VISTI
 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, gli articoli 183 e 192;
 il  Codice  dei  contratti pubblici,  approvato  con  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e,  in

particolare, gli articoli 17, comma 2, 50, 52 e 53, comma 4;
 l’articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 5 aprile

2022 e, in particolare, l’articolo 26 relativo all'impegno della spesa;
 il  provvedimento  sindacale  n.  66  del  12  luglio  2024  di  assegnazione  dell’incarico  di  dirigente

dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17 marzo 2025, con la quale è stato approvato

l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17 marzo 2025, con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;
 la Deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
 la Deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025, con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  adottare il  presente provvedimento quale  decisione a contrarre,  precisando che con  l’ordine di
acquisto s’intende affidare la fornitura di cinque autovetture elettriche,  nuove di fabbrica, modello
SMART #1 Pro 49 kWh Pure Sport utility vehicle 5- door,  attraverso la formula del noleggio a lungo
termine senza conducente, per un periodo di 64 mesi e con percorrenza massima  complessiva per
l’intero periodo del nolo di 50.000 KM;

2. di dare atto che la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01784/2025 del 28/07/2025

sensi degli articoli 49 e 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, tramite la piattaforma di
approvvigionamento digitale (PAD) dell'Amministrazione;

3. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1 all’operatore economico ALD Automotive Italia S.r.l.
a socio unico, con sede legale in Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 Roma - codice fiscale 07978810583 -
partita Iva 01924961004, per il prezzo di € 130.560,00 oltre IVA 22%, per la durata di 64 mesi ed alle
condizioni  di  cui  all’Offerta  N.  49165263/001 del  24/07/2025  depositata  agli  atti, che prevede un
canone mensile per autoveicolo di € 408,00 oltre Iva, comprensivo dei seguenti servizi:

 Immatricolazione e messa su strada;
 Consegna  dei  veicoli  presso  un  punto  di  consegna  indicato  in  sede  di  offerta  all’interno  del

Comune di Potenza;
 Manutenzione ordinaria e straordinaria;
 Gestione pratiche amministrative, tassa di proprietà e revisioni periodiche obbligatorie;
 Assicurazione R.C.A. - Massimale 26.000.000 Euro Penale risarc. 250,00 Euro;
 Garanzia Infortuni del Conducente: Capitale Caso Morte e Invalidità permanente € 150.000,00

con franchigia 3% su Invalidità Permanente ed € 7.000,00 per Rimborso Spese Mediche
 Tutela legale fino ad un max di € 15.000,00;
 Copertura assicurativa per incendio e danni al veicolo (quota a carico del cliente € 249,00 per

singolo evento;
 Copertura assicurativa per furto (con nessuna quota a carico del cliente );

4. di assumere, ai fini dell’affidamento di cui ai precedenti punti, impegno contabile sul capitolo di spesa
n. 001459/002 per un periodo di 64 mesi decorrente dal mese di ottobre 2025 ovvero, se successiva,
dalla data di effettiva consegna dei veicoli ed un importo complessivo pari ad € 159.283,20, di cui €
130.560,00 a titolo di corrispettivo ed € 28.723,20 a titolo di IVA 22%, così distinto:

 €  7.466,40 sull’esercizio 2025, di cui € 6.120,00 a titolo di corrispettivo e € 1.346,40 per IVA;

 € 29.865,60 sull’esercizio 2026, di cui € 24.480,00 a titolo di corrispettivo e € 5.385,60 per IVA;

 € 29.865,60 sull’esercizio 2027, di cui € 24.480,00 a titolo di corrispettivo e € 5.385,60 per IVA;

 € 29.865,60 sull’esercizio 2028, di cui € 24.480,00 a titolo di corrispettivo e € 5.385,60 per IVA;

 € 29.865,60 sull’esercizio 2029, di cui € 24.480,00 a titolo di corrispettivo e € 5.385,60 per IVA;

 € 29.865,60 sull’esercizio 2030, di cui € 24.480,00 a titolo di corrispettivo e € 5.385,60 per IVA;

 € 2.488,80 sull'esercizio 2031, di cui € 2.040,00 a titolo di corrispettivo e € 448,80 per IVA;

5. di precisare che il Codice Identificativo di Gara relativo a servizi oggetto dell’affidamento, richiesto dalla
normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  da  indicare  obbligatoriamente  nei  documenti di
pagamento, è CIG: B7BEFF0A8D;

6. di stipulare il contratto di affidamento, sottoposto a condizione risolutiva in caso di esito negativo del
controllo sui requisiti di partecipazione dichiarati, mediante corrispondenza secondo uso commerciale,
tramite PAD; 

7. di dare atto che la presente determinazione

 deve essere pubblicata all'albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi;
 è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e con l'attestazione della copertura

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e nella sotto sezione Bandi di gara e
contratti della sezione Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto previsto
dal D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013.

                                                                                                         Il Dirigente
                                                                         Dott. Claudio Antonio Mauro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01784/2025 del 28/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 299/2025 del 25/07/2025, avente oggetto: 

Impegno per locazione a lungo termine nuove auto elettriche

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ALD 
AUTOMOTIV
E ITALIA SRL

Locazione a lungo 
termine nuove auto 
elettriche - Canoni 
anno 2025

€ 7.466,40
00145

9
002

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

PLURIE
NNALE

N.
11201

2025

ALD 
AUTOMOTIV
E ITALIA SRL

Locazione a lungo 
termine nuove auto 
elettriche - Canoni 
anno 2026

€ 29.865,60
00145

9
002

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

PLURIE
NNALE

N.
11201

2025

ALD 
AUTOMOTIV
E ITALIA SRL

Locazione a lungo 
termine nuove auto 
elettriche - Canoni 
anno 2027

€ 29.865,60
00145

9
002

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

PLURIE
NNALE

N.
11201

2025

ALD 
AUTOMOTIV
E ITALIA SRL

Locazione a lungo 
termine nuove auto 
elettriche - Canoni 
anno 2028

€ 29.865,60
00145

9
002

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

PLURIE
NNALE

N.
11201

2025

ALD 
AUTOMOTIV
E ITALIA SRL

Locazione a lungo 
termine nuove auto 
elettriche - Canoni 
anno 2029

€ 29.865,60
00145

9
002

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

PLURIE
NNALE

N.
11201

2025

ALD 
AUTOMOTIV
E ITALIA SRL

Locazione a lungo 
termine nuove auto 
elettriche - Canoni 
anno 2030

€ 29.865,60 00145
9

002 Imp
egn

o
pluri

PLURIE
NNALE

N.
11201

2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01784/2025 del 28/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

enn
ale

ALD 
AUTOMOTIV
E ITALIA SRL

Locazione a lungo 
termine nuove auto 
elettriche - Canoni 
anno 2031

€ 2.488,80
00145

9
002

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

PLURIE
NNALE

N.
11201

2025

Totale Importo:      € 159.283,20

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-28T12:53:24+0200
	ROCCO LIGRANI


		2025-07-25T11:49:59+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO


		2025-07-28T12:43:12+0200
	DI LASCIO VITO




